COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 7.343-D DE 2006

Altera o art. 38 da Lei nº 10.741,
de 1º de outubro de 2003 - Estatu-
to do Idoso, para garantir a prio-
ridade dos idosos na aquisição de
unidades residenciais térreas, nos
programas nele mencionados.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 38 da Lei nº 10.741, de 1º de ou-

tubro de 2003 – Estatuto do Idoso, passa a vigorar acresci-

do do seguinte parágrafo único:

“Art. 38. .............................

Parágrafo único. As unidades  residen-

ciais reservadas para atendimento a idosos devem

situar-se, preferencialmente, no pavimento tér-

reo.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
Presidente

Deputado LEONARDO PICCIANI
Relator